گفتنی است در عربستان سعودی، مجلس قانونگذاری وجود ندارد و فقط مجلسی مشورتی از سال ۱۹۹۲م با فرمان فهد، پادشاه وقت عربستان، تشکیل شد و هم‌اکنون با ۱۲۰ عضو که همگی به وسیله پادشاه منصوب می‌گردند، در مقام نقشی صرفاً مشورتی ایفای وظیفه می‌کنند (ر.ک: www.peac-ipsc.org/fa/).

۱-۳-۱. قانون اساسی عربستان

باتوجه به مطالب پیش گفته، در عربستان سعودی برای نخستین بار در سال ۱۹۹۲م (۱۳۷۱ش) فرمان تدوین نخستین قانون اساسی این کشور صادر شد. این قانون دارای ۹ فصل و ۸۳ اصل یا ماده است که گرد سه محور عمده شامل ساختار سیاسی (النظام السیاسی)، ساختار شورا (النظام الشوری) و حکومت‌های منطقه‌ای (نظام المناطق) تنظیم شده است.

در عین حال بر این وظیفه خود تأکید کرده است که برای امنیت، راحتی، گشایش و خوشی ساکنان این بلاد و عموم حجاج و زائران، نهایت کوشش را به عمل آورد (همان، سند ۱۵). همچنین در پیمانی که ابن‌سعود با دولت بریتانیا بسته است،^۴ تعهد می‌کند که راه‌هایی را که به اماکن مقدسه منتهی می‌شود، همواره باز نگه دارد و از حجاج برای رسیدن به آن اماکن و

۴. گفتنی است در ۱۸ صفر سال ۱۳۳۴ق، مصادف با ۲۶ دسامبر ۱۹۱۵م، پیمانی هفت‌ماده‌ای میان عبدالعزیز بن عبدالرحمن آل‌سعود، به‌عنوان نماینده فرزندان و نوادگان خودش (حاکمان بعدی) و سرپرسی کوکس، به‌عنوان نماینده مخصوص و تام‌ال‌اِختیار بریتانیا در خلیج فارس منعقد گردید که بر اساس آن، دولت بریتانیا عربستان سعودی را به رسمیت می‌شناسد و در همه

البته در جهت این ابراز تمایل، اقدام عاجلی صورت نگرفت، ولی همان‌گونه که پیش‌تر اشاره شد، چند موافقت‌نامه دیگر نیز میان دو کشور منعقد شد که هرچند به طور مستقیم به موضوع حج و حج‌گزاری نمی‌پردازند، روح و برخی مفاد آنها به شکل غیرمستقیم نسبت به مسائل حج قابل تعمیم و استفاده‌اند؛ از این رو اکنون به این موافقت‌نامه‌ها اشاره کوتاهی خواهیم داشت.

۲-۱-۲. موافقت‌نامه فرهنگی ایران و عربستان سعودی

موافقت‌نامه فرهنگی ایران و عربستان سعودی که در تاریخ ۲۳ آبان ۱۳۴۶ (۱۴ نوامبر ۱۹۶۷م) در تهران به امضای نمایندگان مختار دولت شاهنشاهی ایران و دولت پادشاهی عربستان رسید، شامل برخی تعهدات است که می‌تواند به روابط دو دولت درباره مسائل حج ارتباط یابد؛ از جمله تعهد طرفین به بذل کمال اهتمام در توسعه روابط فرهنگی و از این رهگذر، تشیید و تقویت روابط و مناسبات معنوی میان